

## EXTRAIT PROCES VERBAL DU BUREAU DIRECTEUR DU JEUDI 6 MARS 2025

**Présents** : Maryse BARGUÈS, Didier BIZORD, Matthieu GONDELLON, Régine HANDY, Alain LEHOUX, Karine PLOUHINEC, Patricia RAYMON-DEAU.

**Excusés** : Jérôme COUVILLERS ainsi qu'Arnaud CLEDAT, Directeur

**Assiste** : Francine BERGÈS

Le quorum étant atteint, le Bureau Directeur peut valablement délibérer

La séance est ouverte à 19h00 en visioconférence, sous la présidence de Didier BIZORD

### ADMINISTRATIF

- Validation PV BD du 6 / 02/2025  
**Le PV du BD du 6/02/2025 est approuvé à l'unanimité des membres du Bureau Directeur présents**
- Point organisation/ logistique AG ligue : négociation en cours avec un traiteur pour organisation du repas à proximité du lieu de la réunion
- Présentation de l'accord télétravail au CSE du 26 février : en attente des retours

### DEMANDES D'ACCORD DU BUREAU DIRECTEUR - FRANCINE BERGÈS

- Demande d'autorisation pour une seconde mutation d'une joueuse K I ayant muté vers le club de Brive en « hors période officielle », cette joueuse demandant à revenir dans son club quitté (Tulle) du fait du forfait général en décembre de l'équipe (+16 F) dans laquelle elle jouait.  
Article 50.1 des règlements généraux concernant les compétences de la Ligue pour le traitement des dossiers de mutation des licenciés de nationalité française :  
« *L'examen des dossiers de mutation, à l'intérieur d'une même ligue ou interligues, en période officielle et hors période, est de la compétence de la commission territoriale concernée (ligue d'accueil), sauf en cas d'existence d'un contrat de joueur ou d'entraîneur professionnel (compétence de la commission nationale des statuts et de la réglementation).* »  
**Les membres du Bureau Directeur donnent à l'unanimité leur accord pour une seconde mutation pour cette joueuse.**
- Demande de modification du type de licence (licence D en licence A) pour un joueur B P, le club d'accueil (Tulle) n'ayant pas fait la demande de gratuité lors de la création de la demande de mutation alors que le club quitté (Uzerche) n'avait pas d'équipe engagée dans sa catégorie d'âge (U17/ U18).  
**Les membres du Bureau Directeur donnent à l'unanimité leur accord pour modifier la licence D en licence A de ce joueur.**

#### LIGUE NOUVELLE-AQUITAINE

174, AVENUE DU TRUC - 33700 MERIGNAC

T. +33 (0)5 56 79 67 67 67 - [6000000@ffhandball.net](mailto:6000000@ffhandball.net) - [www.nouvelleaquitaine-handball.org/](http://www.nouvelleaquitaine-handball.org/)

Association loi 1901 - N° Siret : 335.013.504.00022 / N° APE : 9312 Z

**Compte de résultat 2024:** sous réserve des derniers ajustements qui ne feront évoluer le résultat que dans de faibles proportions.

> Variation Produits/Charges/Résultat: (en KE)

Nature	Réal 2023	Réal 2024	Var Réal 23/24	Budget 2024	Var Bud/Réal 2024
Produits	2745	3076	+331	2977	+99
Charges	2711	3002	+291	2977	+25
Résultat	+34	<b>+74</b>	+40	0	+74

- Les produits **progressent de 12%** contre +8,5% au budget.
- Les charges sont en **augmentation de 10,7%** contre + 9,8 % au budget.
- **Le résultat est positif et en progression de 40KE par rapport à 2023.**
- Il faudra rajouter à ce résultat les reprises de provisions Urssaf de 2021, rappel 144KE en compte à ce jour.

**Compte de résultat 2024:**

> Variation Produits: (en KE)

- L' **Activité Handball** ressort à **+ 7,7% par rapport à 2023** au dessus du budget + **57KE**.  
Grâce à une nouvelle augmentation de l'évolution du nbre de licenciés supérieure à l'objectif.

Comparatif du nombre de licences au 31/12			
Réal 24	Budget 24	Ecart Réal/Bud	Réal 23
45668	43321	2347	42386

- A noter parmi les autres évolutions :
  - Les subventions baissent légèrement ( - 5KE ) avec un impact budget de - 14KE
  - Les produits de formation avec une hausse supérieure au budget de 20KE
  - Un niveau toujours élevé d'amendes + 10KE / budget
  - Un produit de 13KE non prévu lié au match de l'équipe de France Féminine à Pau

**Compte de résultat 2024:**

> Les Produits: (en KE)

Nature	Réal 2023	Réal 2024	Var Réal 23/24	Budget 2024	Var Bud/Réal 2024
Activité Handball (Réal, Licence, Mutations)	1982	2135	+153	2078	<b>+57</b>
Activité Engagements Equipes, Inscript' PPF	143	137	-6	137	0
Activité formation	140	255	+115	235	<b>+20</b>
Activités annexes (mad, amendes...)	68	82	+14	60	<b>+22</b>
Subventions, Partenariats	222	217	-5	231	-14
Aide Fédérale - CFI	143	166	+23	164	+2
Autres (dt excep. nsp)	47	84	+37	71	<b>+13</b>
Total	2745	3076	+331	2977	+99

**Compte de résultat 2024:**

> Les Dépenses: (en KE)

Nature	Réal 2023	Réal 2024	Var Réal 23/24	Budget 2024	Var Bud/Réal 2024
Activité Handball (Réal, Licence, Mutations)	1120	1194	+74	1162	<b>+32</b>
Masse Salariale	808	865	+57	870	-5
Interim, Mutualisations	95	90	-5	111	-21
SS Traitance+ intervenants Pôles/ITFE	46	52	+6	55	-3
Aides projets Clubs/Clubs, reversements ITFE, aides HN	150	168	+18	158	+10
Dépenses d'exploitation	453	588	+135	593	-5
Dotations	39	45	+6	28	+17
Total	2711	3002	+291	2977	+25

## Compte de résultat 2024:

### > Variation Charges: (en KE)

- La masse salariale est en augmentation mais en phase avec le prévisionnel, cependant son évolution mérite une analyse plus détaillée ( en cours ) car si nous avions pu recruter au niveau prévu elle serait Supérieure.
- Les principaux postes en décalage par rapport au budget:
  - . L'activité Handball + 32KE
  - . Intérim/Mutualisation – 21KE, -9300€ ITFE / -4200 € BEACH / -2400 € COM DISC / -8000€ PPF
  - . Voyages et missions: - 26KE dont 9KE PPF, 8KE ITFE, 4KE DEV, 6KE Adm

### > Couverture des besoins RH par les produits nets de l'activité Handball : (en KE)

Produits 2272KE – Achats FFHB 1194KE = **Produit net 1078KE** (part FFHB 52,5%)

### Couverture des Besoins RH:

Masse salariale 865KE -> Taux de couverture de la masse salariale **124,6 %** vs 124% en 2023

M Salariale + intérim, ss-traitance, mad... **1007KE** ->

Taux de couverture des Besoins RH **107%** vs 106% en 2023

## Compte de résultat 2024:

### > Retraitement hors part FFHB: (en KE)

PRODUITS			DEPENSES		
Activité Handball	1078ke	57,2%	Besoins RH	1007ke	55,7%
Formation	255ke	13,5%	Aides clubs/cds, revers ITFE, HH	168ke	9,3%
Subventions	217ke	13,9%	Dépenses d'exploitation	588ke	32,5%
Autres (dt aide fédérale, pdts Fi, transferts de charges, repr prov)	332ke	11,5%	Autres	45ke	2,5%
<b>Total</b>	<b>1882ke</b>		<b>Total</b>	<b>1808ke</b>	

Résultat: 74 KE , 3,9%

## QUESTIONS DIVERSES

- Demande d'aide financière d'un club dans le cadre de sa participation aux quarts de finale de la Coupe de France départementale : en fonction des éléments transmis, pas de décision prise ce jour. Voir si demande a été faite également auprès de son comité
- Soutien au Handball Mahorais : Il est acté , suite à la consultation de Didier BIZORD par mail le 25/02 des membres du BD, une contribution de 1000€

L'ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 20h15

Didier BIZORD

Président de la Ligue Nouvelle-Aquitaine de Handball

Patricia RAYMONDEAU

Secrétaire Générale de la Ligue Nouvelle-Aquitaine de Handball



Diffusion : Mise en ligne sur le site de la Ligue.

## LIGUE NOUVELLE-AQUITAINE

174, AVENUE DU TRUC – 33700 MERIGNAC

T. +33 (0)5 56 79 67 67 67 – 6000000@ffhandball.net – [www.nouvelleaquitaine-handball.org/](http://www.nouvelleaquitaine-handball.org/)

Association loi 1901 – N° Siret : 335.013.504.00022 / N° APE : 9312 Z